第 93 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和６年４月１５日（月）１５：００～１６：１９
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，猪又（副委員長），葭原（副委員長），坂井（副委員長），齋藤，高塚，
 辻村，宇都宮，清水，棗田，外山，臼井，今村，小林恵，天野，渡邊洋子，
 阿部，渡邉タミ子，金子，種田，菖蒲川，藤木，忰田，依田，柳村，佐藤，江川，
 金子，中野，小林隆，林，星井，坂上，植木，山崎，谷地田，大橋，庭野，佐竹，
 鈴木浩史（敬称略）
欠席者：杉山，榛沢（敬称略）
成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)
(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)
(6)5 名以上

33 名 5 名 2 名 4 名 男 30 女 10 40 名

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 4 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］看護部 1 件
［条件付承認件数］工学部 1 件，教育学部 1 件，人文学部 2 件，保健学科 1 件
[再申請] 工学部 1 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0359 榛沢 和彦 条件付
能登半島地震 DVT（deep vein thrombosis）フォローア

ップ検診に関する研究

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0360 大島 勇人 条件付 新潟県歯科医師会 解剖学スキルアップセミナー

2023-0361 大倉 直人 条件付
ヒト歯髄・歯根膜細胞を用いたエクソソームおよびメン

ブレンベシクル輸送経路の創出

2023-0362 今井 教雄 条件付
人工股関節全置換術後における自覚的脚長差消失時期の

検討

2023-0363 植木 智志 条件付
自閉スペクトラム症における眼自律神経障害の合併

に関する臨床検査による解析

2023-0364 佐藤 弘恵 承認 大学生の定期健康診断における胸部 X線検査の意義

2023-0365 柳村 尚寛 条件付
MET 遺伝子陽性非小細胞肺癌に対するテポチニブ療法

の有効性と安全性に関する後方視的検討

2023-0366 岡田 正康 承認 リン酸化 GAP-43 によるヒト神経回路形成機序の解明

2023-0367 山本 卓 条件付
腹膜透析排液中細胞を用いた早期腹膜炎および被嚢性腹

膜硬化症の検出

2023-0368 山本 卓 条件付
尿中剥離細胞における免疫組織学的手法を用いた各種

腎・尿路疾患の病態解明

2023-0369 金子 昌弘 承認 尿細管間質性腎炎における発見契機別腎予後の検討

2023-0370 藤木 伸也 条件付
心不全患者における低強度レジスタンストレーニン

グ前後の脳酸素化変化

2023-0371 塚本 佳広 再申請 脳腫瘍の治療と予後についての後方視的研究

2023-0372 今井 教雄 承認 歯科 パントモ撮影におけるグレードと骨密度との関連

2023-0373 冨田 善彦 条件付 精巣腫瘍における GSK-3β の発現と予後の解析

2023-0374 保屋野 真 条件付 DCA/DCB registry 登録症例における長期臨床経過の検討

2023-0375 舟山 一寿 条件付
micro-CT 法と組織透明化法による小血管病変の形態解

析に関する研究

2023-0376 池上 龍太郎 条件付
冠動脈疾患患者の健康寿命延伸に寄与する因子を明らかに

するための前向き観察研究

【再申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0305 望月 友晴 条件付
大腿四頭筋腱を用いた膝前十字靭帯再建術の臨床成績と

それに関連する因子の検討

2023-0311 西山 慶 承認
機械学習を用いた CT 画像による外傷治療戦略アルゴリ

ズムの構築多機関共同、後方視的観察研究

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。